
 

 

ANEKSI 71-05 

 

Shkëmbimi standard i informacionit (INF) 

 

SEKSIONI A 

 

Shkëmbimi standard i informacionit (INF) mes autoriteteve doganore nuk është kërkuar akoma, por zyra 

doganore mbikqyrëse duhet të bëjë të disponueshme elementet e të dhënave përkatëse INF në sistemin 

elektronik lidhur me INF. 

 

Zyra doganore mbikqyrëse do të mundësojë elementët e mëposhtëm të të dhënave në përputhje me 

Nenin 160 (1). Kur një deklaratë doganore ose deklaratë/njoftim rieksporti i referohet një INF, autoritetet 

doganore kompetente duhet të sigurojnë element shtesë të të dhënave në përputhje me Nenin 160(3). 

 

Mbajtësi i një autorizimi për përpunim aktiv IM/EX mund t'i kërkojë zyrës doganore mbikqyrëse të bëjë 

të disponueshme elementet përkatëse të të dhënave INF përmes sistemit elektronik lidhur me INF në 

mënyrë që të përgatisë shkëmbimin standard të informacionit ndërmjet autoriteteve doganore, nëse 

autoriteti doganor kompetent ka kërkuar një INF të tillë. 

 

Shënim: 

(D) do të thotë i Detyrueshëm dhe (F) do të thotë Fakultativ 

 

Elementë të përbashkëta të të 

dhënave 

Komente 

Numri i autorizimit (D)  

Personi që bën kërkesën (D) Numri RIOE i përdorur për qëllime identifikimi 

Numri INF  (D) Numri unik i dhënë nga zyra doganore 

mbikqyrëse [psh RPA EX/IM/123456/GB + nr. 

autorizimit] Zyra doganore mbikqyrëse (D) Kodi COL mund të përdoret për qëllime 

identifikimi  

Zyra doganore që përdor elemete të të 

dhënave INF(F) 

Kodi COL mund të përdoret për qëllime 

identifikimi. Ky element të dhënash do të 

sigurohet nëse aktualisht përdoren elementet e të 

dhënave INF. Përshkrimi i mallrave që mbulohen nga 

INF (D) 

 

Kodi NK, sasia neto, vlera(D) e 

produkteve të përpunuara 

Këto elementë të dhënash janë të lidhura me 

sasinë neto totale të mallrave për të cilat është 

kërkuar INF. 

Përshkrimi i produkteve të përpunuara 

që mbulohen nga INF (D) 

 



 

 

Kodi NK, sasia neto, vlera e produkteve 

të përpunuara (D) 

Këto elementë të dhënash janë të lidhura me 

sasinë neto totale të produkteve të përpunuara për 

të cilat është kërkuar INF 

Hollësitë e deklaratës (ve) doganore që 

vendosin mallrat nën një regjim të 

posaccëm (F) 

Kur një deklaratë doganore i referohet një INF, ky 

element i të dhënave do të sigurohet nga zyra 

doganore e vendosjes nën regjim. 

MRN (F) Ky element të dhënash mund të sigurohet nëse 

aktualisht përdoren elementët e të dhënave INF 

Shënime (F) Mund të shënohet ccdo informacion shtesë 

 

Elementë specifike të të dhënave 

RPA 

Komente 

Nëse lind një borxh doganor, sasia e 

detyrimit të importit llogaritet në 

përputhje me Nenin 81(3) të Kodit (F) 

    — 

Mallrat ekuivalente (F) — 

 

Eksporti paraprak (F)      — 

    Rasti i RPA IM/EX  

Deklarata doganore e vendosjes nën 

regjimin e përpunimit aktiv është 

pranuar (F) 

Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e vendosjes nën regjim. 

Hollësi të nevojshme për aplikimin e 

masave të politikave tregtare (F) 

    — 

Data e fundit për mbylljen (F) Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e vendosjes nën regjim. 

Kodi NK, sasia neto, vlera (D) Tregoni sasinë e mallrave të cilat janë vendosur 

nën RPA. Ky element të dhënash do të sigurohet 

nga zyra doganore e vendosjes nën regjim. 



 

 

Deklarata e mbylljes është pranuar  (F)  Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e mbylljes. 

Kodi NK, sasia neto, vlera (D) Në rastin e mbylljes, tregoni sasinë e produkteve 

të përpunuara që është e disponueshme. Ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e mbylljes. 

Data e daljes dhe rezultatet e daljes (F) Këto elemente të dhënash do të sigurohen nga zyra 

doganore e daljes. 

Rasti RPA EX/IM   

Deklaratë e eksportit nën RPA EX/IM 

është pranuar (F) 

Kur deklarata e eksportit i referohet INF, ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e eksportit. 

Hollësitë e nevojshme për zbatimin e 

masave të politikës tregtare (F) 

 

Data e fundit e vendosjes së mallrave jo 

shqiptare, të cilat janë zëvendësuar nga 

mallra ekuivalentë, nën regjimin e 

përpunimit aktiv (F) 

Kur deklarata doganore i referohet INF, ky element 

të dhënash do të sigurohet nga zyra doganore e 

eksportit. 

Kodi NK , sasia neto, vlera (D) Tregoni sasinë e mallrave të cilat mund të 

vendosen nën RPA. Ky element të dhënash do të 

sigurohet nga zyra doganore e eksportit. 

Data e daljes dhe rezultatet e daljes Këto elemente të dhënash do të sigurohen nga zyra 

doganore e daljes. 

Data e vendosjes së mallrave jo shqiptare, 

të cilat janë zëvendësuar nga mallra 

ekuivalente nën përpunimin aktiv (F) 

Kur deklarata doganore i referohet INF, ky element 

të dhënash do të sigurohet nga zyra doganore e 

vendosjes nën regjim. 



 

 

Kodi NK,  sasia neto, vlera (D) Në rastin e vendosjes së mallrave jo shqiptare nën 

përpunimin aktiv, tregoni sasinë e disponueshme. 

Ky element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore e vendosjes nën regjim 

 

 

Elementë specifike të të dhënave RPP 

 

Komente 

Rasti i RPP EX/IM  

Vendi i përpunimit (F)  

— 

Vendi i ri-importimit (F)  

— 

Mallrat ekuivalente (F)  

— 

 

Numri i deklaratës doganore PP (D) 

Kur një deklaratë doganore për PP i referohet INF, 

ky element të dhënash sigurohet nga zyra dognaore 

e eksportit/vendosjes nën regjim. 

Identifikimi i mallrave (D) (D) përveç kur mallrat ekuivalente mund të 

përdoren. 

Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash mund të sigurohet nga zyra 

doganore e eksportit /vendosjes nën regjim.  

Kodi NK, sasia neto  (D) Në rastin e vendosjes së mallrave shqiptare nën 

përpunim pasiv, tregoni sasinë e vlerësuar. Ky 

element të dhënash sigurohet nga zyra doganore e 

eksportit/vendosjes nën regjim. 

Data e fundit e ri-importimit të 

produkteve të përpunuara(D) 

Kur deklarata doganore i referohet INF, ky element 

të dhënash sigurohet nga zyra doganore e 

eksportit/vendosjes nën regjim. 



 

 

 

Rezultati i daljes (D) Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash sigurohet nga zyra 

doganore e daljes. 

Data e ri-importimit të produkteve të 

përpunuara (D) 

Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash do të sigurohet nga zyra 

doganore për çlirimin në qarkullim të lirë.  

Hollësitë e deklaratës (ave) doganore për 

çlirim në qarkullim të lirë (F) 

Kur një deklaratë doganore për çlirim në 

qarkullim të lirë i referohet INF, ky element të 

dhënash do të sigurohet nga zyra doganore 

për çlirimin në qarkullim të lirë.  

Kodi NK, sasia neto, vlera (D) Në rastin e ri-importit të produkteve të 

përpunuara, tregoni sasinë e produkteve të 

përpunuara të cilat mund të ri-importohen nën 

përpunimin Pasiv. Ky element të dhënash 

sigurohet nga zyra doganore për çlirimin në 

qarkullim të lirë.  

Rasti i PP IM/EX  

Importi paraprak i produkteve të 

përpunuara (F) 

Ky element të dhënash do të sigurohet nga 

zyra doganore për çlirimin në qarkullim të 

lirë.  (duhet të sigurohet garanci) 

Data e fundit e vendosjes së mallrave 

shqiptare, të cilat janë zëvendësuar nga 

mallra ekuivalente nën përpunim pasiv (F) 

Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash sigurohet nga zyra 

doganore për çlirimin në qarkullim të lirë.  

Data e vendosjes nën regjim të mallrave 

shqiptare, të cilat janë zëvendësuar nga 

mallra ekuivalente nën përpunim pasiv (D) 

Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash sigurohet nga zyra 

doganore e eksportit/vendosjes nën regjim. 



 

 

Kodi NK, sasia neto, vlera (D) Në rastin e vendosjes së mallrave shqiptare, të 

cilat janë zëvendësuar nga mallra ekuivalntë, 

nën përpunimin pasiv, tregoni sasinë e 

mallrave shqiptare të cilat duhet të vendosen 

nën përpunimin pasiv. Kur një deklaratë 

doganore i referohet INF, ky element të 

dhënash sigurohet nga zyra doganore e 

eksportit/vendosjes nën regjim. 

Rezultati i daljes (D)  Kur një deklaratë doganore i referohet INF, ky 

element të dhënash sigurohet nga zyra 

doganore e daljes. 



 

 

Seksioni B 

 

Shkëmbimi standard i informacionit (INF) ndërmjet autoriteteve doganore kërkohet por 

elementët e të dhënave INF akoma nuk janë të disponueshme në sistemin elektronik lidhur 

me INF 

 

(1) Autoriteti doganor përgjegjës  referuar  Nenit 95(1) të Kodit ka kërkuar një INF ndërmjet 

autoriteteve doganore në përputhje me Nenin 160(2) sepse ka lindur një borxh doganor 

në përputhje me Nenet 72(1)(a) ose 74(1) të Kodit për produktet e përpunuara të cilat 

ishin përftuar nën përpunim aktiv IM/EX. Llogaritja e shumës së detyrimit të importit do 

të bëhet në përputhje me Nenin  81(3) të Kodit, por autoriteti doganor përgjegjës nuk ka 

informacion mbi mallrat të cilat ishin vendosur nën përpunimin aktiv IM/EX. 

(2) Autoriteti doganor përgjegjës referuar Nenit 95(1) të Kodit ka kërkuar një INF ndërmjet 

autoriteteve doganore në përputhje me Nenin 160(2) sepse ka lindur një borxh doganor 

sipas Nenit 72(1)(a) ose 74(1) të Kodit për produktet e përpunuara të cilat ishin përftuar 

nën përpunimin aktiv IM/EX dhe janë të zbatueshme Masat e Politikës Tregtare . 

(3) Në situatat e mbuluara nga pikat 1 ose 2 më sipër, autoriteti doganor përgjegjës siguron 

elementet e të dhënave të mëposhtme: 

 

Elementë të përbashkëta të të dhënave Komente 

Tipi i kërkesës (D) Proçedura duhet të identifikohet (PA ose PA 

CPM). Elementi i të dhënave “Tipi i kërkesës” 

është i nevojshëm vetëm në rastet kur deklarata 

doganore nuk i referohet INF. 

Autoriteti doganor përgjegjës sipas 

Nenit 95(1) të Kodit (D) 

Kodi COL mund të përdoret për qëllime 

identifikimi  

Numri i autorizimit(D) — 

CPM (F)  

Zyra doganore mbikqyrëse e me marrjes 

së kërkesës (D) 

Kodi COL mund të përdoret për qëllime 

identifikimi 

Përshkrimi i mallrave ose produkteve të 

përpërpunuara për të cilat është kërkuar 

INF (D) 

— 

Kodi NK, sasia neto, vlera (D)  

MRN (F)  

Shënime  (F) Mund të shënohet çdo informacion shtesë  



 

 

 

Zyra doganore mbikqyrëse që merr kërkesën do të bëjë të disponueshme elementët e të dhënave 

të mëposhtëm: 

Elemente specifike të të dhënave PA 

IM/EX 

Komente 

Shuma e detyrimit të importit do të 

plotësohet në llogaritë dhe do t'i 

njoftohet debitorit në përputhje me 

Nenin 81(3) të Kodit (F) 

— 

Hollësi të nevojshme për zbatimin e 

masave të politikës tregtare (F) 

— 

Numri INF  (D) Numër unik i dhënë nga zyra doganore 

mbikqyrëse [psh PA/123456/AL + nr. autorizimit 

(nr RIOE është pjesë e numrit të autorizimit)] 

MRN (F) — 

 


